Aurelij Augustini episcopi de trinitate liber decimus incipit.

De studijs discere amantium quod ignorant: quod tamen non expeterent scire si penitus ignorarent.

Capitulum i.

Inc ad ea ipsa consequenter enodatus explicanda limitior accedat intentio. Ac primū quia rem prozsus ignota amare omnino nullus potest: nilligenter intuentum est cuiusmodi sit amor studentium: id est non iam scientiu: sed adhuc scire cupientiu quasqz doctrina. Et in his quippe rebz quod non vitate dicitur studium solent existere amores ex auditu: dum

Liber

cuiusq; pulchritudinis fama ad videndum ac fruendū animus accendit. q; generaliter no-uit corporū pulchritudines: ex eo q; plurimas vidit: et inest intrinsecus vñ approbet: cui forinsecus inhiat. Quid cū sit: nō rei penit? incognite amor excitat. cui? genus ita notū est: Lum asit virū bonū amamus: cui? faciē nō vidim?: ex noticia virtutū amam? quas nouim? i ipsa veritate. Ad doctrinas aut cognoscēdas: ple-rūq; nos laudantiū atq; pdicantiū accendit auctoritas. Atq; nisi breuif impressā cuiusq; doctrine haberem? in aīo notionem: nullo ad eā discendā studio flagrarem?. Quis ei scien-de: verbi gratia: rhetorice vllā curat operam impenderet: nisi ante sciret eā dicendi eē scien-tiam. Aliqñ etiā ipaz doctrinarū fines audi-tos expertos ve miramur: et ex hoc inardesci-mus facultatē cōparare discendo qua ad eos puenire possim?. Tanq; si litteras nesciēti di-catur: quandā esse doctrinā qua quisq; valeat q̄uis longe absenti verba mittere manu fa-cta in silentio: que rursus ille cui mittunt non auribus: sed oculis colligat: idq; fieri videat. Nōne dū concupiscit nosse qd id possit: oī stu-dio circa illū finē mouet: quē iam notū tenet. Sic accendunt studia discentiū. Itā qd quisq; profus ignorat: amare nullo pacto pōt. Ita etiā signū si quis audiat incognitū: veluti ver-bi alicui? sonū quo quid significet ignorat: cu-pit scire quid nā sit: id est sonus ille cui rei cō-memorande institutus sit: veluti audiat cū di-citur temetumz ignorans quid sit: requirat. Jam itaq; oportet vt nouerit signū esse: id est non esse inanem illam vocem: sed aliquid ea significari. Alioquin iam notum est hoc trissyl-labum: et articulatam speciem suam impressit animo per sensum aurium. Quid amplius in eo requiratur: quo magis innotescat: cui? oēs littere oīaq; soni spacia nota sunt: nisi q; siml innotuit signum esse: mouitq; sciendi cupidi-tatē: cui? rei signū sit. Quo igit amplius notū est: sed non plene notū est: eo cupit animus d illo nosse qd reliquū est. Si em̄ tñmō esse istā vocem nosset: eamq; alicui? rei signū esse non nosset: nihil iam quereret de sensibili re: q̄ntū poterat sentiendo percepta. Quia vero non solum esse vocem: sed et signū esse iam nouit: perfecte id nosse vult. Itaq; vllū pfecte signū noscitur: nisi cui? rei signū sit: cognoscat. Hoc q; qui ardenti cura querit vt nouerit: studio-q; accensus insistit: nō pōt dici esse sine amore. Quid igitur amat. Lerte enī amari aliquid nisi notū non potest. Itaq; ille istas tres sylla-bas amat: quas iā notas habet. Si hoc i eis

amat: quia scit eas significare aliquid nō inde nunc agitur: non enim hoc nosse querit. Sed in eo qd scire studet quid amet: inquirimus: qd pfecto nondum nouit: et propterea mira-mur cur amet: qm̄ firmissime nouimus ama-ri nisi nota nō posse. Quid ergo amat: nisi qd nouit atq; intuetur in rationibus rerū que sit pulchritudo doctrine: qua continentur noti-cie signoz oīm: et que sit vtilitas in ea peritia qua inter se humana societas sensa cōmuni-cat. ne sibi hominū cetus deteriores sint: qua uis solitudine: si cogitationes suas colloquē-do non misceantur. Hanc ergo speciez deco-rem et vtilem cernit anima: et nouit: et amat eamq; in se pfici studet q̄tum potest: quisq; vocum significantium: quecunq; ignorat: in-quirat. Aliud est enim qd eam in veritatis lu-ce conspicit: aliud quod in sua facultate con-cupiscit. Concupiscit nanq; in luce veritatis: q̄ magnū et q̄ bonū sit: omnes omnium genti-um linguas intelligere ac loqui: nullamq; vt alienigena audire et a nullo ita audiri. Cuius noticie decus cogitatioe iam cernitur: ama-turq; res no ta q̄ ita conspicit: atq; inflamat studia discentiū: vt circa eam moueant: eiq; inhiant in omni opera quā impēdunt p̄que-de tali facultati: vt etiam vsu amplectantur qd ratione p̄nosunt: atq; ita quisq; cui facul-tati spe p̄pinquat: ei feruētius amore inarde-scit. Eis doctrinis quippe studet vehemētius que capi posse non desperant. Nam cuius rei adipiscende spem quisq; non gerit: aut tepi-de amat aut oīno nō amat q̄uis q̄ pulchra sit videat. Quocirca: q; oīm liguar scia fere ab oib? desperat: sue gētis qsq; maxie studet vt nouerit. Si et illi ad pfectū p̄cipiende se nō sufficē ferit: nemo tñ tā desidiōsus eē? noticie q̄ nō cū audierit incognitū d̄bū vclit nosse qd illud sit: et si pōt q̄rat et discat. Quid dū q̄rit: vti-q; in studio discēdi ē: vt amare rē incognitaz qd nō ita ē. Spēs nāq; illa tāgit aīm quam no-uit et cogitat: in q̄ elucet dec? p̄sociandoz ani-moz in vocib? notis audiēdis atq; reddēdis: eaq; accēdit studio querētē qdē qd ignorat: s notā formā q̄ id p̄ineat intuentē et amantem. Itaq; si querenti: verbi gratia: quid sit teme-tum (hoc em̄ exempli causa posueram) dicat: quid ad te pertinet: respondebit. Ne forte au-diam loquentem: et non intelligam: aut vsq; am forte id legaz: et quid scriptoz senserit ne sciam. Quis tandem huic dicat noli intellige-re quod audis: noli nosse quid legis. Omnibus enī fere animis rationalibus in p̄mptu est: ad videndū huius p̄tie pulchritudo: qua

X

hōim inter se cogitata: significantiū vocū enū
 ciatione noscunt. ppter hoc notū decus. et ob
 hoc amari quia notū. studiose querit verbuz
 illud ignotū. Itaq; cū audierit atq; cognoue
 rit remeti. a veteribus vinū appellatū: s̄ iam
 ex vsu loquendi quē nū habem⁹ hoc vocabu
 lū emortuū. ppter nōnullos fortasse veteruz
 libros sibi necessariū deputabit. Si autē illos
 superuacaneos habet. forte iā nec dignuz qđ
 memorie cōmēdet existimat. q; videt ad illaz
 spēm doctrine quā notā mente intuetur atq;
 amat minimē pertinere. **Q**uobz oīs amor stu
 dentis animi. hoc est volētis scire qđ nescit. nō
 est amor ei⁹ rei quā nescit. s̄ ei⁹ quā scit. ppe
 quā vult scire qđ nescit. aut si tā curiosus ē. vt
 nō ppter causam aliā notā. sed solo amore ra
 piat incognita sciēdi. discernend⁹ quidē est a
 studiosi noie iste curiosus. sed nec ipse amat in
 cognita. imo pgruenti⁹ dicit. odit incognita. que
 nulla esse vult. dū vult oīa esse cognita. Sed
 ne quisq; nobis difficiliōz referat questionez
 asserens tā nō posse quēq; odisse qđ nescit. q;
 nō pōt amare qđ nescit. nō resistim⁹ verbis. s̄
 intelligendū est. nō hoc idē dici cū dicit. amat
 scire incognita. ac si diceret. amat incognita.
 Illud ei fieri pōt vt amet quisq; scire incogni
 ta. vt autē amet incognita non pōt. Non enim
 frustra ibi est positū scire. **Q**uā qui scire amat i
 cognita. nō ipa incognita. sed ipm scire amat.
Quod nisi haberet cognitū neq; scire se quic
 q; posset fidenter dicere neq; nescire. Non so
 lum em̄ qui dicit scio. et verum dicit. necesse est
 vt quid sit scire sciat. sed etiaz qui dicit nescio.
 id que fidenter et verū dicit. scit verū se dicere
 scit vtiq; quid sit scire. q; discernit ab sciente
 nesciente. cum veraciter se intuens dicit ne
 scio. Et cū ipse scit se verum dicere. vnde sciret
 si quid sit scire. nesciret.

Quibus causis amari vidētur cognita. cū
 ipa scientia eozq; nescimus expedit. **La. XI.**

Ulter igitur studiosus. quilibet cu
 riosus non amat incognita. cum ar
 dentissimo appetitu instat scire qđ
 nescit. Aut em̄ iam genere notuz habet quod
 amat. idq; nosse expedit. etiā in aliqua re sin
 gula vel in singulis rebus que illi nondū note
 forte laudant. fingitq; aīo in angariam for
 mam qua excitetur in amore. **U**nde autē sin
 git nisi ex his que iam nouerat. **L**ui tamē for
 me aīo figurate atq; in cogitatione norissime
 si eam que laudabat dissimilem inuenerit. for
 tasse nō amabit. **Q**đ si amauerit. ex illo ama
 re incipiet ex quo didicit pauloante quippe
 alia erat que amabatur. quam sibi animus.

formas exhibere cōsueuerat. Si autē illi forme
 similē inuenerit quā forma pdicauerat. cui ve
 re possit dicere. iā te amabam. nec tunc vtiq;
 amabat incognita. quā i illa similitudie nouerat.
Aut i spē sempiternē rōis videm⁹ aliqd et ibi
 amamus. qđ cum expressum in aliq; rei tpalis
 effigie. illis q; expti sunt laudantibus et ama
 mus et credim⁹. nō aliqd amam⁹ incognitum
 vñ iam supra satis discernim⁹. **A**ut aliqd no
 tum amam⁹. ppter qđ ignotū aliqd querim⁹
 cui⁹ ignoti amore nequaq; nos tenet. s̄ illius
 cogniti q; pertinere nouim⁹. vt illud etiā qđ ad
 huc ignotū qrimus nouerim⁹. sicut d incogni
 to verbo pauloante locut⁹ sum. **A**ut ipm scire
 quis q; amat. quod nulli scire aliquid cupierit
 esse incognitū pōt. **H**is causis vidēt amare
 incognita qui scire aliquid volunt quod ne
 sciūt et ppter ardentiorē q̄rēdi appetitū sine
 amore esse dici non pōt. **S**ed q̄s se res aliter
 habeat. nec oīno quicq; amet incognita. ar
 bitror me psuasisse verū diligenter intuenti
 bus. **S**ed q; exempla q̄ dedim⁹ eoz sunt qui
 aliqd qđ ipsi non sunt nosse cupiūt. videndū
 est. ne forte aliqd nouū genus appareat cum
 seipsa mens nosse desiderat.

An incognita sibi sit mens cū se querit vt
 nouerit **Capitulum III.**

Uid q; amat mēs. cū ardentē seip
 sam q̄rit vt nouerit. dum incognita
 sibi est. **E**cce em̄ mens semetipaz q;
 rit vt nouerit. et inflāmat hoc studio. **A**mat
 igit. **S**ed qđ amat. **S**eipam. **Q**uō. cū se non
 dū nouerit. nec q̄s possit amare qđ nescit.
An ei fama pdicauit specie suā. sicut de absent
 tib⁹ solemus audire. **F**orte q; se nan amat. sed
 qđ de se fingit hoc amat. **I**ōge fortasse aliud q;
 ipa est. aut si se mens sui similē fingit. et iō cum
 hoc figmētum amat se amat anteq; nouerit.
 q; id qđ sui simile est intuet. **N**ouit igit alias
 mētes ex quib⁹ se fingat. et genere ipso sibi no
 ta est. **L**ur ergo cum alias mētes nouit. se nō
 nouit. cū seipsa nihil possit esse p̄sentius. **Q**uā
 vt oculis corpis. magis alij oculi noti sunt. q;
 ipi sibi nō se q̄rat nūq; inuētura. **N**ūq; ei se
 oculi p̄ter specula videbūt. **N**ec vllō mō putā
 dū est etiā reb⁹ incorpēis p̄tēplādis tale aliqd
 adhiberi. vt mēs tanq; in speculo se nouerit.
An i rōne veritatis eterne videt q; speciosuz
 sit nosse semetipam. et hoc amat. qđ videt stu
 detq; i se fieri. q; q̄uis sibi nota nō sit. notū tū
 ei ē q; bonū sit vt sibi nota sit. **E**t h̄ qđē p mira
 bile ē. nō dū se nosse. et q; sit pulchz se nosse iā
 nosse. **A**n aliq; finē optimū. i securitatē et bea
 titudinē suā videt. p q̄ndā occultā memoriā q;